
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade 
com os dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o 
domínio do Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no 
Município de São Francisco do Pará, abrangendo uma área de 
229,3967hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2009/109578.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as ao 
patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
229,3967 hectares (duzentos e vinte e nove hectares, 
trinta e nove ares e sessenta e sete centiares), situada no 
Município de São Francisco do Pará, denominada “Gleba 
São Jorge do Jabuti-C”, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se a 
descrição deste perímetro no vértice DUB-M-8238  de 
coordenadas N= 9.865.546,056m e E= 198.939,932m 
representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central nº 45° WGr tendo como datum o SIRGAS2000, situado 
na extremidade nordeste do referido imóvel, local onde este 
limita  com TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO; deste segue 
confrontando com TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO com os 
seguintes azimutes e distâncias:  118°37’49” e 388,842m até o 
vértice DUB-M-7987 de coordenadas N= 9.865.359,740m e 
E= 199.281,230m; 117°52’39” e 63,552m até o vértice 
DUB-M-8237 de coordenadas N= 9.865.330,024m e E= 
199.337,407m; local onde este limita  com TERRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO e  com ÁREA-A; deste segue confrontando com 
ÁREA-A com os seguintes azimutes e distâncias:  212°11’22” e 
522,658m até o vértice DUB-V-1638 de coordenadas N= 
9.864.887,703m e E= 199.058,977m; 217°28’01” e 
139,626m até o vértice DUB-V-1637 de coordenadas N= 
9.864.776,881m e E= 198.974,042m; 213°35’32” e 
102,657m até o vértice DUB-V-1636 de coordenadas N= 
9.864.691,368m e E= 198.917,244m; 219°29’58” e 
102,190m até o vértice DUB-V-1635 de coordenadas N= 
9.864.612,515m e E= 198.852,244m; 230°47’16” e 
132,094m até o vértice DUB-V-1634 de coordenadas N= 
9.864.529,006m e E= 198.749,896m; 233°50’56” e 
150,345m até o vértice DUB-V-1633 de coordenadas N= 
9.864.440,315m e E= 198.628,498m; 233°58’48” e 
105,216m até o vértice DUB-V-1632 de coordenadas N= 
9.864.378,441m e E= 198.543,398m; 231°58’17” e 
111,169m até o vértice DUB-V-1631 de coordenadas N= 
9.864.309,955m e E= 198.455,830m; 248°23’46” e 93,917m 
até o vértice DUB-V-1630 de coordenadas N= 9.864.275,376m 
e E= 198.368,511m; 250°32’33” e 43,691m até o vértice 
DUB-V-1629 de coordenadas N= 9.864.260,822m e E= 
198.327,315m; 255°31’12” e 22,604m até o vértice 
DUB-V-1628 de coordenadas N= 9.864.255,170m e E= 
198.305,429m; 252°03’10” e 17,167m até o vértice 
DUB-V-1627 de coordenadas N= 9.864.249,880m e E= 
198.289,097m; 260°19’32” e 41,536m até o vértice 
DUB-V-1626 de coordenadas N= 9.864.242,900m e E= 
198.248,152m; 234°32’24” e 15,607m até o vértice 
DUB-V-1625 de coordenadas N= 9.864.233,846m e E= 
198.235,440m; 255°33’12” e 67,798m até o vértice 
DUB-V-1624 de coordenadas N= 9.864.216,932m e E= 
198.169,786m; 258°14’13” e 45,280m até o vértice 
DUB-V-1623 de coordenadas N= 9.864.207,701m e E= 
198.125,457m; 258°14’07” e 26,887m até o vértice 
DUB-V-1622 de coordenadas N= 9.864.202,219m e E= 
198.099,135m; 252°52’38” e 27,274m até o vértice 
DUB-V-1621 de coordenadas N= 9.864.194,189m e E= 
198.073,070m; 257°43’17” e 101,235m até o vértice 
DUB-V-1620 de coordenadas N= 9.864.172,660m e E= 
197.974,151m; 254°24’06” e 24,474m até o vértice 
DUB-V-1619 de coordenadas N= 9.864.166,079m e E= 
197.950,578m; 259°34’03” e 32,765m até o vértice 
DUB-V-1618 de coordenadas N= 9.864.160,146m e E= 
197.918,355m; 252°04’47” e 71,588m até o vértice 
DUB-V-1617 de coordenadas N= 9.864.138,119m e E= 
197.850,240m; 254°58’54” e 20,461m até o vértice 
DUB-V-1616 de coordenadas N= 9.864.132,817m e E= 

197.830,478m; 244°16’12” e 65,234m até o vértice 
DUB-V-1615 de coordenadas N= 9.864.104,497m e E= 
197.771,712m; 236°56’22” e 32,710m até o vértice 
DUB-V-1614 de coordenadas N= 9.864.086,653m e E= 
197.744,298m; 238°52’57” e 32,274m até o vértice 
DUB-V-1613 de coordenadas N= 9.864.069,974m e E= 
197.716,668m; 242°16’52” e 26,317m até o vértice 
DUB-V-1612 de coordenadas N= 9.864.057,733m e E= 
197.693,371m; 228°33’09” e 29,476m até o vértice 
DUB-V-1611 de coordenadas N= 9.864.038,222m e E= 
197.671,277m; 224°50’30” e 24,032m até o vértice 
DUB-V-1610 de coordenadas N= 9.864.021,182m e E= 
197.654,331m; 224°14’59” e 26,140m até o vértice 
DUB-V-1609 de coordenadas N= 9.864.002,458m e E= 
197.636,091m; 217°43’19” e 15,495m até o vértice 
DUB-V-1608 de coordenadas N= 9.863.990,202m e E= 
197.626,611m; 216°30’26” e 37,791m até o vértice 
DUB-V-1607 de coordenadas N= 9.863.959,826m e E= 
197.604,128m; 209°24’47” e 25,671m até o vértice 
DUB-V-1606 de coordenadas N= 9.863.937,464m e E= 
197.591,521m; 200°58’49” e 42,003m até o vértice 
DUB-V-1605 de coordenadas N= 9.863.898,246m e E= 
197.576,482m; 198°18’26” e 89,752m até o vértice 
DUB-V-1604 de coordenadas N= 9.863.813,037m e E= 
197.548,290m; 194°06’54” e 97,893m até o vértice 
DUB-V-1603 de coordenadas N= 9.863.718,100m e E= 
197.524,417m; 202°33’42” e 73,153m até o vértice 
DUB-V-1602 de coordenadas N= 9.863.650,546m e E= 
197.496,350m; 204°09’38” e 32,607m até o vértice 
DUB-V-1601 de coordenadas N= 9.863.620,795m e E= 
197.483,004m; 210°36’23” e 38,524m até o vértice 
DUB-V-1600 de coordenadas N= 9.863.587,638m e E= 
197.463,390m; 238°24’03” e 74,725m até o vértice 
DUB-V-1599 de coordenadas N= 9.863.548,484m e E= 
197.399,744m; 247°45’11” e 85,209m até o vértice 
DUB-V-1598 de coordenadas N= 9.863.516,224m e E= 
197.320,878m; 242°16’52” e 66,342m até o vértice 
DUB-V-1597 de coordenadas N= 9.863.485,366m e E= 
197.262,149m; 240°54’37” e 50,897m até o vértice 
DUB-V-1596 de coordenadas N= 9.863.460,621m e E= 
197.217,672m; 239°42’04” e 206,232m até o vértice 
DUB-V-1595 de coordenadas N= 9.863.356,575m e E= 
197.039,610m; 239°59’48” e 66,657m até o vértice 
DUB-V-1594 de coordenadas N= 9.863.323,243m e E= 
196.981,885m; 236°32’12” e 41,501m até o vértice 
DUB-V-1593 de coordenadas N= 9.863.300,359m e E= 
196.947,263m; 236°58’34” e 47,653m até o vértice 
DUB-V-1592 de coordenadas N= 9.863.274,389m e E= 
196.907,309m; 240°27’02” e 37,796m até o vértice 
DUB-V-1591 de coordenadas N= 9.863.255,749m e E= 
196.874,429m; 237°20’54” e 14,522m até o vértice 
DUB-V-1590 de coordenadas N= 9.863.247,914m e E= 
196.862,202m; 248°02’47” e 27,061m até o vértice 
DUB-V-1589 de coordenadas N= 9.863.237,797m e E= 
196.837,103m; 234°32’18” e 28,958m até o vértice 
DUB-V-1588 de coordenadas N= 9.863.220,997m e E= 
196.813,517m; 234°32’14” e 41,439m até o vértice 
DUB-V-1587 de coordenadas N= 9.863.196,955m e E= 
196.779,765m; 234°32’09” e 19,574m até o vértice 
DUB-V-1586 de coordenadas N= 9.863.185,598m e E= 
196.763,822m; 234°32’22” e 12,864m até o vértice 
DUB-V-1585 de coordenadas N= 9.863.178,135m e E= 
196.753,344m; 234°32’13” e 5,791m até o vértice 
DUB-V-1584 de coordenadas N= 9.863.174,775m e E= 
196.748,627m; 223°14’26” e 23,214m até o vértice 
DUB-V-1583 de coordenadas N= 9.863.157,864m e E= 
196.732,724m; 222°51’12” e 74,828m até o vértice 
DUB-V-1582 de coordenadas N= 9.863.103,008m e E= 
196.681,832m; 223°27’57” e 39,090m até o vértice 
DUB-V-1581 de coordenadas N= 9.863.074,637m e E= 
196.654,941m; 219°45’47” e 32,368m até o vértice 
DUB-V-1580 de coordenadas N= 9.863.049,756m e E= 
196.634,238m; 220°54’48” e 39,858m até o vértice 
DUB-V-1579 de coordenadas N= 9.863.019,635m e E= 
196.608,134m; 210°49’32” e 63,646m até o vértice 
DUB-V-1578 de coordenadas N= 9.862.964,980m e E= 
196.575,520m; 203°26’46” e 85,600m até o vértice 
DUB-V-1577 de coordenadas N= 9.862.886,448m e E= 
196.541,461m; 204°16’11” e 49,821m até o vértice 
DUB-V-1576 de coordenadas N= 9.862.841,030m e E= 
196.520,983m; 208°29’35” e 52,571m até o vértice 
DUB-V-1575 de coordenadas N= 9.862.794,827m e E= 
196.495,904m; 208°56’57” e 115,507m até o vértice 
DUB-V-1574 de coordenadas N= 9.862.693,753m e E= 
196.439,995m; 211°19’23” e 35,261m até o vértice 

DUB-V-1573 de coordenadas N= 9.862.663,631m e E= 
196.421,664m; 215°24’00” e 52,598m até o vértice 
DUB-V-1572 de coordenadas N= 9.862.620,757m e E= 
196.391,195m; 211°27’04” e 26,238m até o vértice 
DUB-V-1571 de coordenadas N= 9.862.598,374m e E= 
196.377,505m; 218°27’19” e 29,140m até o vértice 
DUB-V-1570 de coordenadas N= 9.862.575,555m e E= 
196.359,383m; 215°32’01” e 43,118m até o vértice 
DUB-V-1569 de coordenadas N= 9.862.540,467m e E= 
196.334,324m; 230°54’50” e 13,918m até o vértice 
DUB-V-1568 de coordenadas N= 9.862.531,692m e E= 
196.323,521m; 215°52’59” e 1,080m até o vértice 
DUB-V-1539 de coordenadas N= 9.862.530,817m e E= 
196.322,888m; local onde este limita  com ÁREA-A e  com 
TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO; deste segue confrontando com 
TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO com os seguintes azimutes e 
distâncias:  316°25’11” e 737,655m até o vértice DUB-M-8236 
de coordenadas N= 9.863.065,180m e E= 195.814,370m; 
51°33’35” e 3.990,474m até o vértice DUB-M-8238; ponto 
inicial da presente descrição.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Castanhal.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0751, DE 28 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393359

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Igarapé-Açu, abrangendo uma área de 10.786,2007hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2009/109578.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as ao 
patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
10.786,2007hectares (dez mil, setecentos e oitenta e seis 
hectares, vinte ares e sete centiares), situada no Município 
de Igarapé-Açu, denominada “Gleba São Luís”, com limites, 
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes em 
Memorial Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes 
termos: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 
AL5-M-6495  de coordenadas N= 9.879.484,413m e E= 
222.710,730m representadas no Sistema UTM, referenciadas 
ao Meridiano Central nº 45° WGr tendo como datum o 
SIRGAS2000, situado na extremidade nordeste do referido 
imóvel, local onde este limita  com TERRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO (GLEBA NOVA OLINDA); deste segue confrontando com 
TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO (GLEBA NOVA OLINDA) com os 
seguintes azimutes e distâncias:  124°34’19” e 4.527,926m até 
o vértice AL5-M-6316 de coordenadas N= 9.876.915,077m e 
E= 226.439,084m; 130°40’52” e 1.453,500m até o vértice 
DUB-M-8307 de coordenadas N= 9.875.967,616m e E= 
227.541,345m; local onde este limita  com TERRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO (GLEBA NOVA OLINDA) e  com a margem esquerda 
do RIO MARACANÃ; deste segue pela margem esquerda do RIO 
MARACANÃ a montante com os seguintes azimutes e distâncias:  
265°49’22” e 90,565m até o vértice DUB-O-2508 de 
coordenadas N= 9.875.961,019m e E= 227.451,021m; 
259°21’26” e 116,625m até o vértice DUB-O-2509 de 
coordenadas N= 9.875.939,480m e E= 227.336,402m; 
243°10’26” e 121,277m até o vértice DUB-O-2510 de 
coordenadas N= 9.875.884,750m e E= 227.228,177m; 
217°13’21” e 102,523m até o vértice DUB-O-2511 de 
coordenadas N= 9.875.803,112m e E= 227.166,160m; 


